187. *Dicta de possessione, procedunt etiam de quasi possessione.* — Cæterum ea, quæ hic dicuntur de possessione, intelligenda etiam sunt de quasi possessione: nam incorporalia

proprie non possidentur, sed quasi possideri dicuntur, c. *Cum Ecclesia*. 3. *de Causa possess.* cum concordantiis a Glossa ibid. §. *Quasi possessionem*, adductis.

188. *Ad præscriptionem requiritur, talis possessio, ut quis rem proprio nomine possideat.* — Resp. II. Ad præscriptionem requiritur talis possessio, ut quis rem proprio nomine possideat, non autem alieno. Ita communis; et patet ex dictis supra n. 37. Accedit ratio: quia is, qui alterius nomine possidet, revera non est possessor, sed alter qui per ipsum possidet; nam « is possidere dicitur, cujus nomine possidetur, » prout habetur c. *Cum venissent*. 9. §. *fin. de Restitut. spoliat.* et c. *Si diligenti*. 17. h. t. Unde procurator, conductor, filiusfamilias, etc. nullo unquam tempore contra dominum directum rem quampiam præscribunt: quia eam non suo, sed alterius nomine possident.

189. *Ad eam inchoandam requiritur possessio naturalis et civilis simul; ad continuandam sufficit sola civilis.* — Resp. III. Ad inchoandam præscriptionem requiritur possessio naturalis, et civilis simul: ad eam tamen continuandam et complendam, sufficit sola civilis possessio, non autem sola naturalis. Ita Glossa communiter recepta in c. *Sine possessione*. §. *Sine. de Reg. jur.* in 6. Idque desumitur ex l. *Licet*. c. *de Acquirend. possess.* ubi dicitur: « Licet possessio (et consequenter præscriptio) nudo animo acquiri non possit, tamen solo animo retineri potest: » juncta Glossa ibidem amplius hoc declarante. Concordant dicta superius tit. XII. *De Causa possessionis*. § 1. n. 40 et seqq. ubi etiam declaratur, quid sit possessio naturalis, civilis, et naturalis ac civilis simul.

190. *An etiam possessio civilissima sufficiat ad inchoandam præscriptionem?* — Resp. IV. Num autem possessio civilissima, sive acquisita ministerio legis, seu consuetudinis sine actuali insistentia rei (de qua jam dictum supra cit. tit. XII, § 1, n. 17, et § 4, n. 140. et seqq.) sufficiat ad inchoandam præscriptionem, variant doctores. Et quidem negativam sententiam tenet Romanus, singul. 440; Felinus in c. *Illud*. col. ult. h. t.; et Baldus tom. XVII. *Tractatum*, tract. *de Præscriptionibus*, part. III. principal. circa fin. Verum affirmativa sententia est probabilior: eamque tenet Glossa fin. c. *Contingit*. 9. *de Dolo et contumac.* ubi talis casus possessionis civilissimæ, seu legis ministerio acquisitæ, habetur in actore, cui propter rei contumaciam

adjudicata fuit possessio (causa rei servandæ) sed quia in possessionem sibi a iudice decretam, propter rei potentiam, vel dolum non admissus fuit, « verus constituitur elapso anno possessor; » prout loquitur textus ibidem. Atque hanc sententiam sequitur Covarruvias cit. n. 5. allegans communem doctorum. Accedit ratio: quia hoc ipso, quod talis possessio censeatur ministerio legis vera possessio, quoad effectum nihil differt a vera naturali civilique possessione. Nec obstant dicta in concl. præced. Quamvis enim hic non interveniat possessio naturalis secundum veritatem: bene tamen ea intervenit secundum fictionem juris, ac ministerio legis; prout uberius liquet ex dictis supra cit. tit. XII. *De Causa possessionis*, a n. 111, usque ad n. 142, ubi plura de hoc.

191 et 192. *Præscriptio quando dicitur non procedere, vel dormire?* — Quæritur II. Quid sit, præscriptionem non procedere, vel dormire; et in quibus casibus ea dormiat? Resp. I. « Præscriptio tunc dicitur non procedere, » seu non currere, quando ob defectum alicujus conditionis ad ipsam requisitæ ipsa nec incipit, nec incipere potest; ut si desit bona fides, vel possessio necessaria, aut hujusmodi. Quo modo locum habet reg. 3. juris in 6. « Sine possessione præscriptio non procedit. » Et reg. 2. eod. in 6. « Possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit. »

Resp. II. « Dormire dicitur præscriptio, » quando ipsa semel inchoata, aliquando tempore cessat currere, atque interim manet suspensa propter superveniens impedimentum: ita tamen, ut eo sublato rursus procedat et continuetur tempus subsequens cum præcedenti ad complendam præscriptionem, solo dormitionis tempore subducto. Ita liquet ex c. *Cum vobis*. 14. h. t. et c. *Ex transmissa*. 10. juncta Glossa fin. eod. cum communi.

193. *Præscriptio in pluribus casibus dormit.* — Resp. III. Plures sunt casus, in quibus dormit præscriptio: quos enumerat Glossa in can. *Prima actio*. 16. q. 3. §. *Postliminio*. ac Innocentius, et Abbas cit. c. *Ex transmissa*. n. 5. et seqq. h. t. quorum præcipui sunt sequentes.

194. *Nimirum tempore hostilitatis, seu belli; et qualiter?* — Et imprimis præscriptio dicitur dormire tempore hostilitatis, seu belli. c. *Ex transmissa*. 10. h. t. ibi: « Præscriptio hostilitatis tempore non currente. » Concor-